d'un seul, non par deux spirations, mais par une seule. Voilà ce qu'a professé, prêché et enseigné, ce que tient fermement, prêche, professe et enseigne la sainte Eglise romaine, la mère et la maîtresse de tous les fidèles; ce que porte l'enseignement vrai et immuable des Pères et des Docteurs orthodoxes, tant latins que grecs. Mais parce que plusieurs, par ignorance de cette vérité irrefragable, sont tombés en diverses erreurs, nous, dans le désir d'opposer une barrière à ces égarements de l'esprit, avec l'approbation du saint concile, nous condamnons et réproouvons tous ceux qui auront l'audace de nier que le Saint-Esprit procède éternellement du Père et du Fils, ou de soutenir témérairement qu'il en procède comme de deux principes, et non comme d'un seul.

La seconde constitution sur l'élection du souverain Pontife a été rapportée au chapitre 23, § 3. On trouvera également dans le même chapitre la vingt-troisième constitution, contre la multiplication des ordres religieux. La plupart des autres concernent les élections et la collation des bénéfices; elles seront citées en leur lieu. La douzième, sur le droit de régale, est devenue célèbre par de fâcheux démêlés entre Innocent XI et Louis XIV. La voici :

Generali constitutione sancimus universos et singulos, qui regalia, custodiam sive guardiam advocationis, vel defensionis titulum in ecclesiis, monasteriis, sive quibuslibet aliis piis locis de novo usurpare conantes, bona ecclesiarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium occupare præsumunt, quantæcumque dignitatis honore præfulgeant; clericos etiam eccle-

Nous statuons par une constitution générale que tous ceux et chacun de ceux qui tentent de nouveau d'usurper les régales, garde, avouerie, titre de défense sur les églises, monastères et autres lieux pieux, ou qui ont la témérité de s'approprier les biens desdites églises, monastères, lieux de piété pendant leur vacance, si éminente que soit leur dignité; que les

siarum, monachos monasteriorum, et personas caeteras locorum eorundem, qui hæc fieri procurant, eo i se excommunicationis sententiæ subjacere. Illos vero clericos qui se, ut debent, talia facientibus, non opponunt, de proventibus ecclesiarum, seu locorum ipsorum, pro tempore quo præmissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere districtius inhibemus. Qui autem ab ipsorum ecclesiarum, caeterorumque locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine, jura sibi hujusmodi vindicant, ab illorum abusu sic prudenter abstineant, et suos ministros in eis sollicitè faciant abstinere, quod ea quæ non pertinent ad fructus sive redditus provenientes, vacationis tempore non usurpent, nec bona caetera, quorum se asserunt habere custodiam, dilabi permittant, sed in bono statu conservent.